

Consultas Realizadas

Licitación 366877 - LPN SBE 75-21 ADQUISICION DE EQUIPOS DE MONITOREO DE INTEGRIDAD NEUROFISIOLOGICA EN COMODATO CON SUS CORRESPONDIENTES ACCESORIOS Y SUMINISTROS PARA EL SERVICIO DE OTORRINO LARINGOLOGIA DEL HC DEL IPS

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Sistema de Adjudicación Con la finalidad de permitir la mayor cantidad posible de Oferentes, respetuosamente solicitamos al Convocante tenga a bien adjudicar por ítem y no por lote. Es importante señalar que se tratan equipos muy diferentes unos de otros, si bien se utilizarían en el mismo tiempo, no necesariamente deben ser compatibles unos con otros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 2 - Lote 1 - Item 1 Equipo de Monitoreo de Nervios

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Lote 1 - Item 1 Equipo de Monitoreo de Nervios A fin de permitir la mayor cantidad posible de oferentes, solicitamos tenga a bien adjudicar por ítem y no por lote este equipo en comodato con sus insumos correspondientes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 3 - Lote 1 - Item 2 Sistema de Navegación

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Lote 1 - Item 2 Sistema de Navegación A fin de permitir la mayor cantidad posible de oferentes, solicitamos tenga a bien adjudicar por ítem y no por lote este equipo en comodato con sus insumos correspondientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 4 - Lote 1 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para Sellado de Vasos

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Lote 1 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para Sellado de Vasos A fin de permitir la mayor cantidad posible de oferentes, solicitamos tenga a bien adjudicar por ítem y no por lote este equipo en comodato con sus insumos correspondientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 5 - Lote 1 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021
Lote 1 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder A fin de permitir la mayor cantidad posible de oferentes, solicitamos tenga a bien adjudicar por ítem y no por lote este equipo en comodato con sus insumos correspondientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 6 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica En una parte de las especificaciones técnicas dice: Cable AXIEM. Considerando que el cable con nombre AXIEM es específico de una marca, lo cual impedirá la participación de otros oferentes; respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Cable compatible con el equipo ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda Electrónica y al Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 7 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Debe ser compatible con las piezas de mano que permiten la orientación quirurgica trazando trayectorias a traves del uso de sistemas de navegación para otorrinolaringología. Respetuosamente solicitamos que el Convocante declare Opcional esta función. Esto permitirá que mas de un oferente pueda participar de esta Licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 8 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Pieza de mano de otología, taladro de alta velocidad. Alto torque y reversible que puede ser usado para disecar hueso y biomateriales a velocidades variables desde las 200 hasta las 60.000 rpm, en el marco de intervenciones quirúrgicas. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Pieza de mano de otología, taladro de alta velocidad. Alto torque y reversible que puede ser usado para disecar hueso y biomateriales a velocidades variables desde las 500 (o menor) hasta las 50.000 rpm (o mayor), en el marco de intervenciones quirúrgicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 9 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Pieza de mano de rinología, microdebridador. Permite ir hasta 7500 rpm en modo oscilatorio y hasta 30.000 rpm en modo continuo. Permite el manejo de los controles desde la pantalla de la consola. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Pieza de mano de rinología, microdebridador. Permite 5.000 rpm (o mayor) en modo oscilatorio y 20.000 rpm (o mayor) en modo continuo. Permite el manejo de los controles desde la pantalla de la consola.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 10 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 50 Cuchillas 40°. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 50 Cuchillas 40° (+/- 5°).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 11 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 25 Cuchillas 60°. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 25 Cuchillas 60° (+/- 5°).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 12 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 50 Fresa Diamante 30.000 rpm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 50 Fresa Diamante 20.000 rpm (o mayor).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 13 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 50 Fresa Cortante 30.000 rpm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 50 Fresa Cortante 20.000 rpm (o mayor).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 14 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 2,5mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 2,5mm (+/- 2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 15 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 3mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 3mm (+/- 2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 16 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 4mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 4mm (+/- 2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 17 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 2,5mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 2,5mm (+/- 0,2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 18 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 3mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 3mm (+/- 0,2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 19 - Item 4 Microdebridador con Consola de Poder

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
Item 4 Microdebridador con Consola de Poder En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: 15 Fresa Diamante 4mm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: 15 Fresa Diamante 4mm (+/- 0,2mm).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 20 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos si se podría requerir como experiencia por un monto equivalente al 25 % como mínimo, teniendo en cuenta que la experiencia debe ser únicamente en equipos biomédicos, de manera a dar mayor participación a los oferentes en base al principio consagrado en el art. 4 inciso b) de la ley 2051/03 de Contrataciones Públicas

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 21 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

Teniendo en cuenta que, para demostrar la experiencia en la presente convocatoria el oferente debe presentar facturación o contratos en provisión de equipos biomédicos por un monto equivalente al 50% como mínimo, consultamos si se aceptaría también como experiencia la venta o provisión de los accesorios/insumos utilizados en los equipos biomédicos requeridos

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda Electrónica y al Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 22 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

F. Certificación emitida por el fabricante, legalizada por el Consulado del país de origen, de que el equipo ofertado es nuevo y no remanufacturado.

Respecto a la exigencia antes citada, y atendiendo a la proximidad de la fecha fijada para la etapa competitiva, consultamos a la Convocante si aceptarían copia simple de la Certificación antes citada, y para la firma del contrato las legalizaciones correspondientes, pues aquellos trámites requieren de un tiempo prudencial

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda Electrónica y al Pliego de Bases y Condiciones Versión 6

Consulta 23 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

Consultamos si se podría requerir como experiencia por un monto equivalente al 25 % como mínimo, teniendo en cuenta que la experiencia debe ser únicamente en equipos biomédicos, de manera a dar mayor participación a los oferentes en base al principio consagrado en el art. 4 inciso b) de la ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 24 - Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
<p>Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos En una parte de las especificaciones técnicas dice: 200 Pinzas de sellado para cirugías de cabeza y cuello punta curva 21cm. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de: punta curva o recta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.</p>		

Consulta 25 - Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
<p>Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos En una parte de las especificaciones técnicas dice: 200 Pinzas de sellado para cirugías de cabeza y cuello punta curva 21cm. Respetuosamente solicitamos al Convocante incorporar un rango de variación permitida de +/- 2 cms a la longitud solicitada. Es decir: longitud del vástago 21cm (+/- 2 cm)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.</p>		

Consulta 26 - Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
<p>Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos En una parte de las especificaciones técnicas dice: 200 Pinzas de sellado para cirugías de cabeza y cuello punta curva 21cm. Se presume que estas pinzas son descartables, por lo que esta característica dificultaría o directamente impediría la participación de oferentes que desarrollan otros tipos de pinzas (las reusables). Las pinzas reusables utilizan elementos descartables que son las láminas, este sistema permite un importante ahorro al usuario; considerando las cantidades solicitadas en este llamado, sería un ahorro de cientos de millones. Por lo expuesto, y a fin de permitir la participación mayor de potenciales oferentes, respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipos con: 200 (doscientas) Pinzas de sellado (desechables) o 4 (cuatro) Pinzas de sellado (reusables) con 200 (doscientas) láminas descartables; para cirugías de cabeza y cuello, punta curva o recta, longitud 21cm (+/- 2 cm).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.</p>		

Consulta 27 - Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

Ítem 3 Unidad Electro quirúrgica para Sellado de Vasos
En una parte de las especificaciones técnicas dice: 700 Pinzas de sellado de vasos para cirugías de amígdalas. Se presume que estas pinzas son descartables, por lo que esta característica dificultaría o directamente impediría la participación de oferentes que desarrollan otros tipos de pinzas (las reusables). Las pinzas reusables utilizan elementos descartables que son las láminas, este sistema permite un importante ahorro al usuario; considerando las cantidades solicitadas en este llamado, sería un ahorro de cientos de millones.
Por lo expuesto, y a fin de permitir la participación mayor de potenciales oferentes, respetuosamente solicitamos al Convocante autorizar la cotización de equipos con:
700 (setecientas) Pinzas de sellado de vasos (desechables) o 14 (catorce) Pinzas de sellado de vasos (reusables) con 700 (setecientas) láminas descartables; para cirugías de amígdalas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 28 - Solicitud de Pago de Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

CONDICIONES CONTRACTUALES. Solicitud de Pago de Anticipo, dice: No aplica, Respetuosamente solicitamos a la convocante que este punto quede de la siguiente manera: Solicitud de Pago de Anticipo: 20% del monto total del contrato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 29 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
----------	-------------------	------------

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. Capacidad Técnica, dice: Certificación emitida por el fabricante, legalizada por el Consulado del país de origen, de que el equipo ofertado es nuevo y no remanufacturado. Respetuosamente solicitamos a la convocante que este punto se solicite de la siguiente manera: Certificación emitida por el fabricante, legalizada por el Consulado del país de origen, de que el equipo ofertado es nuevo y no remanufacturado. Asimismo, la documentación podrá ser presentada en copia simple, no obstante, para la firma del Contrato la misma deberá estar legalizada por el Consulado Paraguayo del país de emisión del documento y del Ministerio de Relaciones Exteriores de la República del Paraguay.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 30 - Plan de entregas de los INSUMOS

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2021
<p>SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entregas de los INSUMOS: No se aclara el porcentaje de entrega de los insumos que serán entregados con los equipos en comodato. Tampoco se menciona cantidad mínima o máxima.</p> <p>Respetuosamente solicitamos al Convocante que indique la forma de entrega de los insumos para los equipos en comodato. A continuación, sugerimos la forma de entrega de los insumos: Cantidad Mínima: 1ra Entrega 25%: El oferente tendrá un plazo de hasta 120 (ciento) días corridos para la entrega de los insumos adjudicados, contados a partir de la firma del Contrato. 2da Entrega 25%: El oferente tendrá un plazo de hasta 60 (sesenta) días corridos para la entrega de los insumos adjudicados, contados a partir de la recepción por parte del oferente de la ordenes de entrega de las ordenes de entrega, emitida por la convocante. 3ra Entrega 25%: El oferente tendrá un plazo de hasta 60 (sesenta) días corridos para la entrega de los insumos adjudicados, contados a partir de la recepción por parte del oferente de la ordenes de entrega de las ordenes de entrega, emitida por la convocante. 4ta Entrega 25%: El oferente tendrá un plazo de hasta 60 (sesenta) días corridos para la entrega de los insumos adjudicados, contados a partir de la recepción por parte del oferente de la ordenes de entrega de las ordenes de entrega, emitida por la convocante..</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.</p>		

Consulta 31 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para sellado de vasos

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
<p>1.1. Donde dice: Dispositivo biomédico diseñado para cortar, coagular y cauterizar tejidos durante un procedimiento quirúrgico mediante corrientes eléctricas alternas de alta frecuencia.</p> <p>Se solicita a la convocante que tenga a bien agregar lo siguiente: Dispositivo biomédico diseñado para cortar, coagular y cauterizar tejidos durante un procedimiento quirúrgico mediante corrientes eléctricas alternas de alta frecuencia en combinación con energía ultrasónica o de acuerdo a tecnología del fabricante, teniendo en cuenta el principio de igualdad y libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda Electrónica y al Pliego de Bases y Condiciones Versión 6</p>		

Consulta 32 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para sellado de vasos

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
<p>4.4. Donde dice: Indicador digital de potencia en modo bipolar y fusión de tejidos.</p> <p>Se solicita a la Convocante modificar o cambiar la descripción fusión de tejidos a bipolar avanzado debido a que es exclusiva de una marca.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
<p>El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 5.</p>		

Consulta 33 - Item 1 EQUIPO DE MONITOREO DE NERVIOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 1 EQUIPO DE MONITOREO DE NERVIOS En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Dimensión del Monitor mínimas: 30cm (ancho) x 33cm (alto) x 27cm (profundidad). Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Dimensión del Monitor mínimas: 25cm (ancho) x 25cm (alto) x 25cm (profundidad).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 34 - Item 1 EQUIPO DE MONITOREO DE NERVIOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 1 EQUIPO DE MONITOREO DE NERVIOS En una parte de las Especificaciones Técnicas dice: Peso del monitor hasta: 8 Kg. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Peso del monitor hasta: 10 Kg		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 35 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para sellado de vasos

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
4.5. Donde dice: Que permita sellar vasos hasta 7mm. de diámetro generando daño térmico lateral menor a 3mm. Se solicita a la convocante tenga a bien agregar lo siguiente a las especificaciones técnicas: Que permita el sellado de vasos de hasta 7mm. de diámetro generando daño térmico lateral entre 3mm a 5.6mm. De esta manera se amplía la posibilidad de que diferentes oferentes puedan ingresar dentro de lo requerido, teniendo en cuenta que todos los fabricantes son diferentes y no poseen la misma configuración, se estaría dando igualdad de competencia a todos los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 36 - Item 3 Unidad Electroquirurgica para sellado de vasos

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
7.1. Donde dice: 200 Pinzas de sellado para cirugías de cabeza y cuello punta curva 21cm. Se solicita a la convocante tenga a bien agregar en las especificaciones técnicas: 200 Pinzas de sellado para cirugías de cabeza y cuello punta curva 21cm±1cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 37 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica En una parte de las especificaciones técnicas dice: Explorador del ostium - 1 unidad. Respetuosamente solicitamos al Convocante permitir la cotización de equipo con: Explorador del ostium o mayor campo de exploración - 1 unidad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 38 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica En una parte de las especificaciones técnicas dice: Equipo de marco cefálico. Respetuosamente solicitamos al Convocante aclarar lo siguiente ¿se están refiriendo al marco estereotáxico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Se aclara que no se refiere al marco estereotáxico. El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 39 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica En una parte de las especificaciones técnicas dice: Que no requiere de secuencia de calibración para verificación. Considerando que esta característica cumple solamente una marca, lo cual impedirá la participación de otros oferentes; respetuosamente solicitamos al Convocante declararla opcional; es decir permitir que el oferente pueda cotizar su equipo con o sin esta característica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
Se aclara que la no exigencia de un procedimiento de seguridad extra no debe ser tomado como una obligación, sino como una opción. El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 40 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica En una parte de las especificaciones técnicas dice: Explorador del ostium - 1 unidad. Considerando que esta característica cumple solamente una marca, lo cual impedirá la participación de otros oferentes; respetuosamente solicitamos al Convocante declararla opcional; es decir permitir que el oferente pueda cotizar su equipo con o sin esta característica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.		

Consulta 41 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
----------	-------------------	------------

Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica
A fin de facilitar la tarea de los profesionales médicos, respetuosamente sugerimos al Convocante incorporar lo siguiente:
Segmentación automática de estructuras anatómicas a partir de imágenes DICOM estándar.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.

Consulta 42 - Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2021
----------	-------------------	------------

Item 2 Sistema de Navegación Electromagnetica
A fin de facilitar la tarea de los profesionales médicos, respetuosamente sugerimos al Convocante incorporar lo siguiente:
Control remoto para manejo del navegador desde del campo estéril.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2021
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Versión 6.